
VEŠKERÉ OBLEČENÍ,
OBUV A DOPLŇKY

PRÁVĚTEĎ

20%
Dostupné také v obchodní síti

Platí 24. - 28. 9. 2014.
Nabídka neplatí pro Tesco Extra Letňany.

NA

středa 24.září 2014 Č. 180 • www.metro.cz





Největší deník v ČR

Středa, 24. září 2014

Č. 180, www.metro.cz

BAROŠ MÍŘÍ ZPÁTKY
DO BANÍKU OSTRAVA
FOTBALISTA JE BLÍZKO PODPISU SMLOUVY VMATEŘSKÉM KLUBU STRANA 21

Svátek slaví: Jaromír
Min. 130

Max. 170

Vinařům se v posledních dnech daří, získávají medaile
Na jihomoravských vinicích bylo také včera už brzy ráno rušno. Na klasický ruční sběr vyrazila i Michaela Růžičková
z Čáslavic. A že se o víno u nás starají výborně, dokládá i velký úspěch v největší světové soutěži vín AWC Vienna
v Rakousku. Odtud si moravští vinaři přivezli 43 zlatých medailí. Je to o 13 více než v loňském roce. Podle Národního
vinařského centra je to jeden z nejvýznamnějších mezinárodních úspěchů našeho vinařství vůbec. MAFRA

Každý třetí hledá lepší
hypotéku v jiné bance
Změny podmínek hypotéky. Ohlédněte se po konkurenci nebo se snažte domluvit se stávající bankou
na lepší smlouvě. Banky. Snaží se klienty udržet. Nová fixace. Je možné ji sjednat i rok předem STRANY 4 A 5

Miss Vietnam
v Česku volí
už v neděli
Po dvou letech si vietnam-
ská komunita u nás zvolí
svou nejkrásnější ženu. Ve
finálové dvanáctce je jedna
hezčí než druhá. STRANA 3

Staňte se
Milanem
Kunderou
Chcete se stát novinářem či
spisovatelem? Zkuste kurz
tvůrčího psaní. STRANA 16

Američané
zaútočili na
radikály
Čtrnáct náletů na pozice
extremistů v Sýrii podnikla
armáda Spojených států.
Na akci se podílí i dalších
pět zemí. STRANA 8

Nové album
po 20letech
Skupina Pink Floyd o sobě
opět dává vědět. Nové
album Endless River vydá-
vá jako poctu klávesistovi
Wrightovi. STRANA 13



www.metro.cz DOMOV středa 24. září 2014 02

Česko je údajně
mimo zorný úhel
teroristů. Přesto se
na možná budoucí
rizika chystá.

Dvacítka po zuby ozbroje-
ných teroristů obsadila začát-
kem měsíce pražské Divadlo
Na Fidlovačce. Rukojmí za-
chraňovala policejní jednot-
ka URNA, ale šlo jen o cviče-
ní. O uplynulém víkendu
zase pražská záchranka nacvi-
čovala záchranu životů sva-
tebčanů, na které zaútočili te-
roristé. Visí snad nějaká hroz-
ba ve vzduchu?
„Připravujeme se na různá

možná rizika, takových cviče-
ní je několik desítek,“ odpo-
věděl včera na dotaz deníku
Metro policejní prezident To-
máš Tuhý. Také ministr vnit-
ra Milan Chovanec popřel, že

byměl informace o hrozbě te-
roristického útoku v Česku.
Jsme přitom jednou ze zemí,
která bymohla v hledáčku te-
roristů být. Dodáváme muni-
ci kurdským pešmergům
k boji s Islámským státem.

Teroristická organizace při-
tom vyzvala své stoupence
k zabíjejí občanů zemí, jež se

proti ní angažují v Iráku a Sý-
rii. Podle premiéra Bohuslava
Sobotky ale riziko představu-
jí spíše islamisté, kteří se za-
pojili do bojů a teď se vrací do
svých zemí.

tel.: 241 432 133, www.inpharm.cz, www.imunoglukan.cz

doplněk stravy

obsahuje imunoglukan a vitamin C
Imunoglukan P4H®

PRO FYZIOLOGICKOU FUNKCI
IMUNITNÍHO SYSTÉMU

v období chřipek a nemocí z nachlazení
při opakovaných infekcích dýchacích cest
při nástupu dětí do kolektivu

Pečujte o svou imunitu, je to váš
nejdůležitější pomocník, například:

Dostupné ve všech lékárnách a na www.samoleceni.cz

Bezkonkurenčně výhodná a rychlá hotovost za vaše zlato?

zlato za výhodné ceny vykupuje
zlatnictví arnique

Na jedné straně je zlato, které
nepotřebujete. A na té druhé pení-
ze, které se vždycky hodí. Garanci
nejlepší výkupní ceny a profesio-
nální přístup nabízí zlatnictví Ar-
nique. Prodávat můžete používané,
nepoužívané či dokonce poškoze-
né zlaté šperky, ale i stříbrné šper-
ky. Dále je možné zpeněžit i jiné
předměty, např. stříbrné příbory,
zlaté zubní korunky, brože, inves-
tiční zlato v podobě slitků a cihel,
mincí apod. Pokud si nejste jisti,
přijďte se bezplatně informovat.

Vývoj tržní ceny zlata ukazuje,
že v těchto dnech a týdnech je ta
nejvhodnější doba k prodeji. Ceny
od začátku roku postupně rostou
(o cca 10 %) až na současných
31 460 Kč za unci. Než se však roz-
hodnete pro prodej, dobře zvažte,
kde své zlato prodáte. Máme pro
Vás tip, kde se zaručeně nemusíte
žádných nekalých praktik obávat

a navíc získáte garanci nejvýhod-
nější ceny za výkup. Do zlatnictví
Arnique se můžete o skvělých vý-
kupních cenách přijít nezávazně
přesvědčit.

Prodej zlata je opět při součas-
ných cenách poměrně snadný způ-
sob znovuzhodnocení peněž, tak
neváhejte ani Vy. Zlatnictví Arnique
můžete najít na adrese:

Arnique
Revoluční 176/1

400 01 Ústí nad Labem
vedle restaurace Mc Donalds

+420 412 514 509

nám. Dr. E. Beneše 4/12
460 01 Liberec
naproti radnici

+420 485 100 321

www.arnique.cz

inzerce

Další česká
hraběnka
Objevitelka našich nej-
slavnějších modelek Mila-
da Karasová se v 64 le-
tech vdala. Vzala si Micha-
la Dujku z hraběcí rodiny
Bubna-Litic. Nejuznáva-
nější žena českého mode-
lingu se tak stala hraběn-
kou. ARCHIV MAFRA

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Kam nejezdit?

Krátce

Malý Brit je
v pohodě
Léčba pětiletého britské-
ho chlapce Ashyi Kinga
probíhá v pražském pro-
tonovém centru podle
plánu. Lepší se jeho mo-
torika, postupně rehabi-
lituje. Malý pacient musí
podstoupit další ozáření,
aby se zjistilo, jestli se
nádor nešíří dál do těla.
Poté přijdou na řadu oza-
řování do samotného ná-
doru. ČTK

Černá Emmerová

Senátorka Milada Emme-
rová si na cestě v tramva-
ji v Plzni nestihla štíp-
nout lístek a chytil ji re-
vizor. Nezabrala ani její
stížnost šéfovi podniku,
že doprovázela nemoc-
nou přítelkyni. iDNES.cz

Islamisté prý
Česku nehrozí

Některé arabské země patří
mezi oblíbené turistické desti-
nace nejen Čechů. Kterým
ministerstvo zahraničí
doporučuje se raději vyhnout?

● Alžírsko – hrozí riziko teroris-
tického útoku, předevčírem
tam totiž odnož Islámského
státu unesla francouzského
turistu.

● Tunisko – sousedí s neklid-
ným Alžírskem a Libyí,
u hranic hrozí riziko únosů.

● Jordánsko – z důvodu bojů
v jižní Sýrii, která s Jordán-
skem sousedí, by se čeští
turisté měli i této zemi
vyhnout.

● Egypt – kromě bezpečných
rudomořských letovisek minis-
terstvo radí do země spíše
necestovat.

● Turecko – nejde sice o arab-
skou zemi ani únosy tam
nehrozí, ministerstvo však
varuje před nárůstem poulič-
ních nepokojů.



www.metro.cz DOMOV středa 24. září 2014 03

Jsou oddané man-
želům, uctívají své
rodiče. Co čekat od
Vietnamek?

Po dvou letech si v neděli
v Praze vietnamská komuni-
ta v Česku opět zvolí svou
missku. Finalistek je dvanáct,
jedna hezčí než druhá. Je pro-
to s podivem, že čeští muži se
těchto dívek trochu straní,
a naopak. Je přitom o co stát.

„Vietnamské ženy jsou celý
život usměvavé. Jsou zvyklé
ctít manžela a postarat se
o své rodiče. Jestli si mají vy-
brat mezi kariérou a rodinou,
tak volí rodinu. A hlavně
dřou,“ vysvětluje odborník na
Vietnam Marcel Winter,
podle kterého tyto Asiatky ne-
ztrácejí nic ze svých kvalit ani
tehdy, narodí-li se nebo vyrůs-
tají v cizině.
Proč je ale intimních vzta-

hů Čechů s Vietnamci tak
málo? Podle Wintera by se
daly spočítat na prstech jed-
né ruky. Vysvětlení je prosté:
„Pro Vietnamky jsou vietnam-
ští chlapci mnohem galant-
nější. České dívky jsou zase
emancipované a chtějí rozho-
dovat. Vietnamci srovnávají
s tím, co vidí doma.“
Pokud si už cizinec vezme

Vietnamku, může prý počítat

s tím, že ta překousne stokrát
více než Češka. Třeba i nevě-
ru. Pokud by se rozvedla, její
rodina by ji v dobrémnepřija-
la.
Přesto jeden komplex

(nebo spíše dva) Vietnamky
mají. Jsou totiž velmi drobné,
a proto chodí v botách s vyšší
podrážkou. Také si pomocí
krémůbělí pleť, aby byla svět-
lejší. TOMÁŠ BELICA

Která bude po loňské miss (na snímku uprostřed) další nejkrásnější Vietnamkou? ALEX TRAN

Ve čtvrtině případů při kont-
rolách specializovaných pro-
dejen sýrů a lahůdek prodava-
či „zapomněli“ na deklarova-
nou slevu a účtovali si plnou
cenu. Zjistila to Česká ob-
chodní inspekce při kontro-
lách obchodů v severomorav-
ských hypermarketech. Nej-
vyšší rozdíl mezi skutečnou
a účtovanou cenou byl 300 ko-
run.
„Spotřebitelé by si měli ze-

jména u slevových akcí vší-
mat, zda jim je cena po slevě

správně účtována,“ varuje po
této zkušenosti ředitel in-
spektorátu ČOI se sídlem
v Ostravě Boris Stabryn. Při
kontrolách, které probíhaly
od 25. srpna do 5. září, tímto
způsobem prodávající okrad-
li kontrolory o 28 korun,
75 korun a 287 korun.
„Prodávající čeká uložení

pokuty ve správním řízení,
neboť obsluhující personál
nezohlednil při účtování
sýrů deklarovanou slevu,“ do-
dal Stabryn. iDNES.cz

Zlínský podnikatel Radek Bře-
zina a jeho lihová mafie
okradli stát na daních
o 6,7 miliardy korun. Jedná
se o podvod s rekordní část-
kou, který v Česku nemá ob-
doby. S výsledkem přišla poli-
cie. Případ uzavřela a spis pře-
dala Vrchnímu státnímu za-
stupitelství v Olomouci. MAP

Před vysokými cenami výběro-
vých potravin, jako jsou právě
sýry nebo kvalitní uzeniny, va-
ruje i Potravinářská komora.

● Ta zveřejnila výše obchodních
přirážek k cenám dodavatelů,
jak si je účtují řetězce.

● Průzkum Potravinářské komo-
ry se týkal jen nejběžnějších
produktů, podle ředitele pro
programování a strategii
Miroslava Koberny jsou totiž
obchodní přirážky u specialit
značně rozdílné, často však
vůbec nejvyšší z veškerého
sortimentu.

● „U specialit se ceny mění

poměrně hodně, ale máme
příklady šunek nebo sýrů,
hlavně od menších výrobců,
kde přirážka obchodníků
přesáhla i 200 procent,“ říká
Koberna, podle kterého se
takto drahý výrobek stává
téměř neprodejným.

● Potravinářská komora také
zjistila, že rozdíl mezi dodava-
telskou cenou potravin a ce-
nou v regálech se za rok zvýšil
zhruba o desetinu. U někte-
rých potravin přesahuje přiráž-
ka i sto procent původní ceny.

● Podle odborníků by bylo féro-
vé, kdyby potraviny v obcho-
dech stály tolik, kolik obvykle
stojí v akcích.

Stavějí lasery, jež ve světě nemají obdoby
Silnější lasery nové generace, jež nemají ve světě obdoby, se začaly vyrábět v nově posta-
veném centru HiLASE v Dolních Břežanech u Prahy. Využít se budou moci v průmyslu
i výzkumu. V nové budově už působí sedm desítek specialistů z Česka i zahraničí. HiLASE
patří mezi regionální vědecko-výzkumná centra a nyní láká největší mozkové kapacity
z celého světa. Rozpočet projektu činí 800 milionů korun, většinu peněz poskytl Evropský
fond pro regionální rozvoj, část ministerstvo školství. ČTK

Líh. Mafie si
vzala miliardy

Slevy. Neexistují,
prodejci okrádali

Misska

Vyhlášení nejkrásnější české
Vietnamky proběhne 28. září
v areálu pražské tržnice Sapa.

● O nejkrásnější Vietnamce
můžete rozhodnout i vy.

● Svůj hlas můžete poslat na
webu www.missvietnamces-
kerepubliky.cz.

Kšeft jel od roku 1998

Čistili miliony technického
lihu, z něhož vyráběli
alkoholické nápoje.

● Prodávali ho bez přiznání
a neodváděli DPH.

● Březina a jeho bratr figurují
v další podobné kauze.
Soud chce oba případy
spojit.

Zprávy krátce

Lednice rekordní
Zámek Lednice má re-
kord. Letos na něj přijelo
350 tisíc lidí, tedy o 20 ti-
síc více než loni. ČTK

Pozor na drahé dobroty, tam se šidí nejvíce

Nejkrásnější Vietnamku
poznáme už v neděli



www.metro.cz FINANCOVÁNÍ BYDLENÍ středa 24. září 2014 04

V případě úvěru na
bydlení se banky snaží
klienty lákat na různé
výhody. Nejdůležitějším
kritériem ale zůstává,
kolik za něj zaplatíme.

Příjemné prostředí, pracovník ban-
ky, který vám poradí a pomůže vyří-
dit mnoho potřebných věcí. I tak
dnes banky přesvědčují klienty, aby
si sjednali hypotéku právě u nich.
Pro Čechy je však pořád hlavním kri-
tériem cena.
„Požadavky klientů se v průběhu

časumoc neliší. Hlavní faktor pro vý-
běr poskytovatele hypotéky je cena,
a pak související služby, jako je flexi-
bilita splátek nebo klientský servis,“

uvádí mluvčí Hypoteční banky Marie
Mocková.
Konečná cena ale není závislá pou-

ze na výši úrokové sazby. „To si klien-
ti uvědomují. Více se proto nyní zají-
mají o další související poplatky spo-
jené s hypotékou a nabídku doplňko-
vých služeb,“ potvrzuje Tereza Endrš-
tová z České spořitelny.
I tak ale na reklamních kampaních

jednotlivých bank stále vidíme, jak
nové klienty lákají především na níz-
kou úrokovou sazbu. „V poslední
době jsme zažili prakticky nepřetrži-
té akční nabídky, které se z hlediska
sazeb postupně promítají do základ-
ního sazebníku,“ říká vedoucí analy-
tik společnosti Fincentrum Josef Raj-
dl. Podle něj se ale banky snaží získat
zákazníky také slevami na všech sou-
visejících poplatcích včetně napří-
klad zpracování znaleckého posud-
ku. ROMANA BARBOŘÍKOVÁ

Vedle nízkých úrokových sazeb,
ve kterých se banky předhánějí, mají
v nabídkách i další zajímavé věci.

● Některé banky například umožňují po-
žádat o hypoteční úvěr prostřednictvím
webového formuláře. „Jako první ban-
ka na českém trhu jsme úspěšně začali
s ojedinělým prodejem hypoték pro-
střednictvím Facebooku,“ chlubí se
Česká spořitelna.

● „Díky široké spolupráci s mnoha develo-

pery a se sítí realitních kanceláří si
klient v našem Hypocentru může
nalézt nový byt nebo dům,“ uvádí Mod-
rá pyramida.

● Raiffeisenbank nabízí službu Rádcova
hypotéka. „Klientovi pomůžeme s výbě-
rem nemovitosti, vyjednáme lepší cenu
kupované nemovitosti, zkontrolujeme
nemovitost po technické a stavební
stránce, zkontrolujeme smlouvy tak,
aby nebyl kupující znevýhodněn,“ říká
mluvčí banky Tomáš Kofroň.

K vysněnému domu vámmůže pomoci hypotéka. PROFIMEDIA.CZ

RYCHLÉ A FÉROVÉ PŮJČKY
Až 500 000 Kč do 2 dnů

Od 100 tis. do 5 mil. Kč s ručením nemovitostí

Atraktivní úrok + výhody jako v bance

BEZ registrů a ověřování příjmů

Hotovost IHNED

Vyplatíme i exekuce a zástavy

VYHRAJTE S ACEMA Credit
Rekonstrukce ZADARMO a spousta dalších CEN, vyhrává každý žadatel o úvěr

volejte ZDARMA 800 666 633
www.acema.czPůjčka na cokoliv | půjčka na rekonstrukci | konsolidace půjček | podnikatelské úvěry | americká hypotéka

Co banky potenciálním klientům nabízejí

Americká hypotékA –
snadná cesta k lepšímu bydlení nebo vyřešení

inančních problémů?
Chystáte se na rekonstrukci domácnosti, ale bojíte se bolestného
zásahu do rodinného rozpočtu? Obavy jsou na místě, vždyť prů-
měrný úrok u spotřebitelských půjček je 14,15%! Naštěstí ale
existuje jednodušší cesta k lepšímu bydlení. Mnohem výhodnější
podmínky nabízí tzv. americká hypotéka.
Tento populární inanční produkt je v nabídce bank a neban-
kovních institucí již dlouho, přesto ne všichni vědí, v čem se liší
od klasických půjček. Nejpříjemnějším rozdílem je, že americká
hypotéka má většinou nižší úrokové sazby. V nebankovním sek-
toru se pohybují již okolo 7,9%! Tyto lukrativní parametry umož-
ňuje ručení již existující nemovitostí. Americká hypotéka tedy
představuje výhodné řešení pro majitele bytu nebo domu, kteří
si nechtějí zbytečně půjčovat draze.
Americká hypotéka je oblíbená také díky tomu, že jejího posky-
tovatele prakticky nezajímá, na co si půjčujete. Můžete ji použít
nejen na nákup nemovitosti, ale i například na rekonstrukci své-
ho obydlí. Další možností je zvolit neúčelové čerpání, a půjčit si
skutečně na cokoliv. Můžete tak za výhodných podmínek kon-
solidovat stávající půjčky nebo si prostě pořídit to, co zrovna po-
třebujete.
Pokud si o americkou hypotéku požádáte u některé z nebankov-
ních společností, máte navíc další výhodu.Nebankovní instituce
totiž u těchto půjček nezkoumají platební historii ani registry
dlužníků. Cesta za lepším bydlením tak bude pro vás skutečně
mnohem jednodušší.

Více informací, kalkulačku a nezávaznou žádost
najdete nawww.acema.cz nebomůžete

zavolat na800 666 633.

inzerce

Při vyřizování
hypotéky Češi
slyší na cenu



www.metro.cz FINANCOVÁNÍ BYDLENÍ středa 24. září 2014 05

Mnoha lidem kon-
čí fixace u hypoté-
ky. S jakým předsti-
hem byste měli za-
čít řešit s bankou
změnu podmínek?

Řadě lidí, kteří před pár lety
uzavřeli hypoteční úvěr, nyní
končí nebo v dohledné době
bude končit fixace. S historic-
ky nejnižšími úrokovými saz-
bami, jaké v současné době
na trhu jsou, si logicky kla-
dou otázku, co dělat, aby si
také oni polepšili.
Varianty jsou v podstatě

dvě. Buďto se můžete po-
ohlédnout, co nabízí konku-
rence, nebo se snažit domlu-
vit na lepší smlouvě se stávají-
cí bankou. Hlavní je nebýt
laxní. „Pasivní klienti mohou
doplatit na čekání na novou
nabídku. Banka totiž logicky

nespěchá, protože s kratším
časemdo změny fixace se sni-
žuje pravděpodobnost, že kli-
ent stihne refinancování,
a banka si tak může dovolit
nabídnout i vyšší sazbu,“ vy-
světluje vedoucí analytik Fin-
centra Josef Rajdl.
Ti aktivní si skutečně mo-

hou vyjednat výrazně lepší
podmínky, než měli. Banky
se totiž snaží si stávající klien-
ty udržet. „Pokud vezmeme
statistiky za první pololetí
2014, pak se bankám podaři-
lo udržet dvě třetiny klientů,
kterým končila v daném ob-
dobí fixace úrokové sazby,“
říká Rajdl.
Ve vlastním zájmu byste

měli oslovit banku co nejdří-
ve. Dnes je možné sjednat si
novou fixaci dokonce i rok
předem díky možnosti odlo-
ženého čerpání.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Slovníček pojmů

Nejste si občas jisti, o čem že
se to v souvislosti s hypotéka-
mi mluví? Zde je vysvětlení
několika základních slov či
zkratek.

● hypotéka – úvěr, který slou-
ží převážně k financování
bydlení

● refinancování – splacení
existujícího hypotečního
úvěru novým hypotečním
úvěrem s odlišnými, zpravi-
dla výhodnějšími úvěrovými
podmínkami, které se při-
způsobí potřebám klienta

● fixace úrokové sazby – po
dobu zvolené fixace platíte
z úvěru předem sjednaný
úrok

● LTV – poměr výše úvěru
k ceně nemovitosti. Napří-
klad při 85% LTV si berete
úvěr ve výši 85 % hodnoty
nemovitosti.

Změnu banky je třeba pořádně promyslet. PROFIMEDIA.CZ

Dluhopisy eFi Palace
Dvouleté dluhopisy s ročním výnosem 4,5 %
Investice od 30 000 Kč

Emise III

30 000 Kč
třicet tisíc k

orun českýc
h

Výnos dluho
pisu: pevná

roční úroko
vá sazba ve

výši 4,5 % p. a.

Datum emise: 1. 7. 20
14

Datum splatnosti d
luhopisu: 1

. 7. 2016

Datum splatnosti v
ýnosu z dlu

hopisu: 1. 7
. 2015; 1. 7.

2016

Společnost eFi Palace, s.r.o., která je součástí koncernu e-Finance, a.s.,
vydala ke dni 1. července 2014 již třetí emisi dluhopisů areálu ubytovacího
a hotelového komplexu eFi Palace Hotel, nacházejícího se v centru Brna,
jehož příjmy jsou generovány z pronájmů nemovitostí, a to ubytovacích
jednotek, bytů a nebytových prostor. Tato emise je určena pro investory
se zájmem o investování do produktu spojeného s konkrétní nemovitostí.

www.efipalace.eu
tel.: 515 555 555
info@e-finance.eu

člen koncernu e-Finance, a.s.
Bratislavská 52, Brno

inzerce

Třetina klientů s hypotékou
utíká za lepším k jiné bance

Chcete se stát
spisovatelem
či novinářem?
Vyzkoušejte kurz
tvůrčího psaní.



Akce se vztahuje na riziko invalidity
3. stupně způsobené úrazem.

Platí pro smlouvy FLEXI životního pojištění
sjednané v období od 15. 9. do 30. 11. 2014.

Více informací na www.lexi.cz/akce

„Nyní vám nabízíme dvojnásobné plnění
v případě invalidity způsobené úrazem.“





www.metro.cz SVĚT středa 24. září 2014 08

USA a další státy
podnikly nálety na
pozice extremistů
v Sýrii.

Armáda Spojených států
a partnerské země letecky
udeřily na pozice radikálního
uskupení Islámský stát (IS)
v Sýrii. Americká armáda
uvedla, že uskutečnila 14 ná-
letů. Na akci se kromě Spoje-
ných států podílejí rovněž Jor-
dánsko, Bahrajn, Saúdská
Arábie, Katar a Spojené arab-
ské emiráty. Při úderech při-
šlo o život nejméně 120 radi-
kálů.
Útoky se týkaly zejména

syrské oblasti Rakka, která je
baštou extremistického hnu-
tí. Podle exilové Syrské orga-
nizace pro lidská práva
(OSDH), která konflikt v zemi

dlouhodobě monitoruje, se
ale cílem staly i pozice další
extremistické skupiny, fron-
ty An-Nusra, která je napoje-
na na al-Káidu.
Terčem leteckých úderů

byla zejména velitelství, vý-
cvikové tábory, sklady a záso-
bovací a obrněná vozidla.
Mnoho cílů bylo poškozeno
či zničeno.
Česká republika podle pre-

miéra Bohuslava Sobotky ne-
uvažuje o tom, že by se do le-
tecké operace zapojila. ČTK Lidé ze syrského příhraničí prchají především do Turecka. AP

Citát

Nejsou žádné informa-
ce, že by bezprostřed-
ně v tuto chvíli ze stra-
ny islamistů hrozilo
riziko České republice.
TOMÁŠ TUHÝ
POLICEJNÍ PREZIDENT ČR

Bude indický premiér sedět v USA nad prázdným talířem?
Indie před oficiální návštěvou svého premiéra Naréndry Módího (s vousy) ve Spojených státech řeší i jeden neobvyklý
problém – čím americký prezident Barack Obama pohostí Módího při společné večeři, když indický premiér zrovna bude
držet půst. Podle indických médií Módí každoročně drží hladovku během devítidenního hinduistického svátku Navarátrí,
který letos připadne právě na dobu jeho cesty do USA. Premiér v USA stráví pět dní: přicestuje 26. září a slavnostní večeři
s Obamou má naplánovanou na 29. září. Pro Bílý dům Módího hladovka představuje vážnou komplikaci. Pracovníci
protokolu si jen obtížně dokážou představit, že během banketu by indický premiér jako jediný seděl nad prázdným
talířem. Módí prý během pravidelného půstu pije pouze vodu. Snímek je z nedávné Módího návštěvy Číny. AP

Američané v Sýrii útočili
na islámské radikály

Zprávy krátce

„Změňte kurz“
Generální tajemník OSN
Pan Ki-mun včera při ofi-
ciálním zahájení klima-
tického summitu v New
Yorku vyzval svět ke
změně kurzu tváří v tvář
globálnímu oteplování,
které podle něj ohrožuje
mír i prosperitu. Histo-
ricky největší schůzky
ke klimatickým změ-
nám se účastní více než
120 světových politiků.
Českou republiku zastu-
poval ministr zahraničí
Lubomír Zaorálek.

20tisíc
Počet lidí nakažených
ebolou by v západní
Africe mohl dosáhnout
20 tisíc už na začátku
listopadu, pokud se neza-
vedou přísná opatření
proti šíření nákazy.
Vyplývá to z nového od-
hadu, který dnes zveřej-
nila Světová zdravotnic-
ká organizace. Epidemie
smrtícího viru si podle
ní zatím vyžádala nejmé-
ně 2811 mrtvých, tedy
více než polovinu z 5864
nemocných. Hrozí prý,
že nákaza by v oblasti
mohla přetrvávat i něko-
lik let. ČTK

Úprk za hranice

Úřad Vysokého komisaře
OSN pro uprchlíky se
připravuje na možnost, že
do Turecka uprchne všech asi
400 tisíc obyvatel syrského
příhraničního města
Ajn al-Arab, kterému tamní,
převážně kurdské
obyvatelstvo říká Kobani.

● Od minulého týdne zatím
do Turecka před postupující-
mi radikály z hnutí Islámský
stát uprchlo na 138 tisíc
syrských Kurdů.

● Islámský stát ovládá rozsáh-
lá území v Sýrii i sousedním
Iráku.

● V posledním týdnu se isla-
mističtí radikálové přiblížili
až ke Kobani u syrsko-
-turecké hranice a obsadili
kurdské vesnice v oblasti.



pr
o
fi
m
ed

ia
.c
z

společenská
odpovědnost

rádce

komerční příloha
deníku metro

Nejen ekologie
a charita
Společenskou odpovědnost
by si měly uvědomit hlavně
irmy. Zahrnuje také péči
o vlastní zaměstnance.



■ TexT: Romana BaRBoříková ■ foTo: aRchiv lucie mádlovéspolečenská odpovědnostrádce

Společensky
odpovědný
může být
každý z nás

Podporovat sociálně slabší nebo handicapované lidi, přispívat k lepší kondici
životního prostředí, nejen tak mohou být irmy společensky odpovědné. Co všechno
tento pojem znamená a jak se může zapojit každý z nás, vysvětluje v rozhovoru
Lucie Mádlová, ředitelka a zakladatelka Asociace společenské odpovědnosti.

Můžete ve stručnosti
popsat, co si má laik před-
stavit pod pojmem spole-
čenská odpovědnost?
Je jedno, jestli se bavíme o spo-
lečenské odpovědnosti, CSR,
udržitelnosti, či odpovědném
podnikání. Společenskou od-
povědnost není třeba vysvětlo-
vat složitou deinicí a čtenáře
tak odradit na samém počátku.
V řadě případů lze k interpre-
taci použít čistý selský rozum,
vnímat svět a podnikání v šir-
ším kontextu a začít se zabývat
nejen maximalizací zisku, ale
také tím, jaký vliv má chování
irem na životní prostředí
a na společnost a co od nich
společnost očekává. Postupně
se mění tradiční přístup pod-
niku, jehož výhradní odpověd-
ností je pouhé zvyšování zisku
či hodnoty pro akcionáře.

Jak mohou být lidé ve
svém každodenním životě
společensky odpovědní?
Tahle otázka je nesmírně
důležitá. Společenská odpo-

vědnost se totiž netýká jen
irem, společensky odpovědný
může být vlastně každý z nás.
A i odpovědný lídr by měl
začít nejprve sám u sebe, ne
nadarmo se říká, že ryba smrdí
od hlavy. Ačkoli se může zdát,
že jsme přeborníci v třídění
odpadů, máme zdaleka co do-
hánět. Ruku na srdce, kolikrát
jste počkali s vyhozením PET
lahve či novin k nejbližšímu
koši? Vysoce aktuální je také
téma opětovného využívání
zdrojů a odpadu. A vůbec,
nejlepší odpad je ten, který ne-
vznikne. Řada věcí se dá místo
vyhození snadno opravit či
znovu využít. Populární začíná
být i takzvané sdílení. Sdílet
lze štale, sekačku na trávu,
ale i jídlo se svými sousedy
a zbytečně tak neplýtvat zdro-
ji. Společensky odpovědně lze
optimalizovat řadu našich běž-
ných činností, dokonce aniž
by to pocítila naše peněženka.
Ve inále lze i ušetřit. Začít
můžeme u každodenních

záležitostí doma, při cestě
do práce nebo v kanceláři.
Ačkoli jsou Vánoce ještě daleko,
odpovědně lze přemýšlet i při
nákupu vánočních dárků či
iremních beneitů.

Jak jsou na tom Češi s vnímá-
ním společenské odpověd-
nosti? Je to nyní lepší než
třeba před pěti deseti lety?
Podstatně lepší. Poslední
studie společnosti Deloitte
přichází se zajímavými čísly.
Společensky odpovědné chová-
ní se v posledních letech stává
stále důležitějším i pro nej-
vyšší vedení irem a vytváření
odpovědných hodnot bude sílit
i v horizontu následujících pěti
let. Otázkou zůstává, zda se stále
jedná o dobrovolnou aktivitu,
nebo se jen irmy připravují
na trend, kdy reportování
společenské odpovědnosti
bude zákonnou povinností.

V čem spočívá pomoc irem?
Důležité je, aby nadnárodní
irmy nepřebíraly strategii glo-

bálně, ale společensky odpověd-
né aktivity směřovaly do místa,
kde působí. Právě podpora CSR
na regionální úrovni, tam, kde
skutečně přímo ovlivňuje blízké
okolí, je nesmírně důležitá.
Stejně tak jako úzká spolu-
práce irem s místními nezisko-
vými organizacemi a sociál-
ními podniky, které mohou
maximalizovat dopad jejich
aktivit na společnost.

Jak vnímáte podporu
státu, aby se irmy
chovaly společensky
odpovědně? Je dostatečná,
nebo jsou zde rezervy?
V návaznosti na Obnovenou
strategii EU pro sociální odpo-
vědnost podniků schválila
vláda v usnesení č. 199 na
jaře letošního roku takzva-
ný Národní akční plán spole-
čenské odpovědnosti organi-
zací v ČR. Na strategickém
dokumentu se podílela Od-
borná sekce CSR Rady kvality
ČR. Od začátku roku 2013 je
gestorem agendy CSR Minister-
stvo průmyslu a obchodu ČR.
Rada kvality ČR se v návaznosti
na akční plán podílí na podpoře
a koordinaci konceptu CSR,
spolupracuje se všemi zain-
teresovanými stranami v ČR
a podporuje CSR také malých
a středních podniků a organiza-
cí veřejného sektoru.

Kdy vznikla vaše asociace
a jaké jsou její cíle?
Asociace společenské
odpovědnosti (A-CSR) je
platforma, která sdružuje,
propojuje a reprezentuje záj-
my společensky odpovědných
subjektů v Česku. Oproti čes-
kým i zahraničním platformám
zapojuje její unikátní vize do
tématu společenské odpověd-
nosti nejen irmy, ale i další
složky společnosti včetně ve-
řejné správy, neziskového
sektoru, sociálních podniků,
škol a jednotlivců. Je nejvyhle-
dávanějším informačním por-
tálem (www.spolecenskaodpo-
vednost.cz) o CSR a udržitelném
podnikání v České republice.
Přestože tomu koncem března
byl teprve rok od jejího zalo-
žení, již nyní je členem Aso-
ciace na 70 významných
organizací napříč všemi sek-
tory a další přibývají. Za ně-
kolik měsíců existence jsme se
podíleli na řadě úspěšných pro-
jektů, výzkumů a konferencí,
k tématu CSR se pravidelně
vyjadřujeme v médiích.

10





w
w

w
w.pomahe jtema i le

m
.c

z

It‘s not art to feed someone but to teach them how to earn their living..

Naive art for millions. Naive boy for food...

Není umění dát někomu v nouzi najíst,
ale naučit ho na jídlo si vydělat.

■ TexT: Romana BaRBoříková ■ foTo: pRofimedia.czspolečenská odpovědnostrádce

Charitativní projekty, využívání ekologických zdrojů energií, třídění odpadu, ale také péče o vlastní
zaměstnance. Nejen takto se projevuje společensky odpovědné chování irem v Česku.

ada irem a institucí pů-
sobících v Česku má

ve své iremní strategii zapra-
cované také různé charitativní,
ekologické projekty, tedy uvě-
domují si svou společenskou
odpovědnost a pracují na ní.
„Jako jedna z největších
společností v zemi si uvědo-
mujeme dopady svých aktivit
na širokou veřejnost a životní
prostředí. Proto se snažíme
co nejefektivněji podporovat
vybrané společensky prospěš-
né projekty a aktivně prosa-
zujeme ohleduplný přístup
k životu a přírodě,“ uvádí
na svých webových stránkách
společnost Škoda Auto.
V rámci svých charitativních
aktivit vytvořilo mnoho irem

Ř

Svou společenskou odpovědnost by
si měly uvědomovat hlavně firmy

vlastní nadace, které získá-
vají inanční prostředky
na různé projekty. Většinou
jde o pomoc handicapova-
ným lidem, nemocným dětem
nebo dětem v dětských domo-
vech, péči o seniory a podob-
ně. Firmy kladou velký dů-
raz také na ekologii. „Spustili
jsme pilotní projekt zelené
energie, v jehož rámci jsme
zkombinovali různé alterna-
tivní zdroje energie. Na stře-
chu roztylského sídla v Praze
a přilehlé pozemky jsme
umístili větrnou i solární
elektrárnu, které dodávají
proud mobilní síti v okolí
i uvnitř budovy,“ uvádí
konkrétní příklad společ-
nost T-Mobile.

12



www.metro.cz KULTURA středa 24. září 2014 13

Pražský klub Roxy se opět
chystá na oslavu svých naro-
zenin. Letošní, v pořadí již
dvaadvacátý narozeninový tý-
den zakončí britská legendár-
ní jazz-hiphopová formace
The Herbaliser. A to v plné
koncertní sestavě včetně zpě-
vačky Jessiky Darling. Oslavy
Be 22 v Roxy letos proběhnou
od pondělí 20. října a potrvají
opět celý týden, letos tedy do
neděle 26. října. NEK

Nové album
The Endless River
(Nekonečná řeka)
vyjde 10. listopadu.

Endless River, nové album
skupiny Pink Floyd, je poctou
klávesistovi Wrightovi, který
zemřel v roce 2008. „Myslím,
že tato deska je velkým uzná-
ním toho, že jeho hra byla srd-
cem zvuku Pink Floyd,“ uvedl
bubeník Nick Mason. Album
bude postavené na nahráv-
kách, které trojice David Gil-
mour, Nick Mason a Richard
Wright nahrála v roce 1993.

Jedná se o první album
Pink Floyd od roku 1994, kdy
vydali The Division Bell. Celý
projekt začal tím, že kytarista
Gilmour a Mason se probírali
hudbou, kterou nahráli
s Wrightem při přípravě The

Division Bell. „Poslouchali
jsme více než 20 hodin hud-
by, kterou jsme my tři tehdy
nahráli, a vybrali jsme pasá-
že, na nichž bychom chtěli
pracovat a dát je na nové al-
bum,“ vysvětluje Gilmour.

K poslední skladbě Louder
Than Words napsala text spi-

sovatelka Polly Samsonová,
Gilmourova manželka. Na
desce je i nahrávka s Wrigh-
tem ze zkoušky v roce 1969.
V Pink Floyd byl ještě Roger
Waters, který kapelu opustil
po roztržce v roce 1985. Zby-
tek Pink Floyd přestal hrát
v roce 1994. ČTK

The Herbaliser ROXY

RichardWright, David Gilmour a Nick Mason PROFIMEDIA.CZ

Jessica Darling YOUTUBE

Deska

18
Přesně tolik nahrávek bude
obsahovat nové album End-
less River. Většina z nich
bude instrumentálních.

The Herbaliser.
Roxy bude
opět slavit

inzerce

Pink Floyd vydává
po 20 letech album



www.metro.cz SERVIS středa 24. září 2014 14

Min. 15
Max. 19

Min. 14
Max. 18

Min. 12
Max. 16

Min. 13
Max. 17

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„To není
zrcadlo?!“

ONDŘEJ KLABÍK
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
a,
4-
b
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Admirál de Coligny
byl v 16. století
i guvernérem Paříže.
Byl zavražděn roku
1572 v:
a) Londýně
b) Barceloně
c) Paříži

2 Na severozápadních
svazích hory Radhošť
v Moravskoslezských
Beskydech pramení
říčka:
a) Lubina
b) Stonávka
c) Prudník

3 Česká královna
Kunhuta Štaufská byla
vnučkou císaře
Fridricha Barbarossy
a manželkou:
a) Václava I.
b) Václava IV.
c) Přem. Otakara II.

4 Oslava je nejen
příjemná slavnostní
událost, ale také řeka
tekoucí z vrchů:
a) Veřovických
b) Žďárských
c) Oderských

5 Eliška, Knížecí,
Božena, Šárka
a Chaloupka je pět
lázeňských pavilonů
ve městě:
a) Poděbrady
b) Velké Losiny
c) Mariánské Lázně

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž: Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 25,5 °C
Rok výskytu: 1866

Sudoku

12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, Spor-

tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Okouzlení III (11/52)
15:10 Otec Brown (3/10)
15:55 Zajíc v pytli
17:05 Cestománie
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:05 Folklorika
12:30 Postřehy odjinud
12:40 Evropa dnes
13:05 Cesta za sny našich dětí
14:15 Chcete je?
14:20 Království divočiny
14:50 Klíč
15:15 Rybí legendy J. Vágnera
16:10 Pouť k obratníku Kozoroha
17:10 Pán času: Vánoční koleda
18:15 Moje rodina
18:45 Večerníček
18:55 Objevování pravdy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Policajti z centra
Krimiseriál (ČR/SR, 2012).
Zločin si vás najde kdekoliv.
Velké korupční kauzy,
únosy i „obyčejné“ vraždy.
Hrají: F. Blažek, R. Zach,
D. Jurčová, R. Stanke a další

21:00 Gejzír
21:29 Losování Šťastných 10

a Šance milion
21:30 Paterčata
22:15 Vražda v hotelu Excelsior

Krimifilm (ČR, 1971)
23:45 Kriminálka Paříž (37/92)

Krimiseriál (Fr., 2007)
00:35 Máte slovo s Michaelou

Jílkovou
01:40 AZ-kvíz
02:10 Dobré ráno
04:40 Pod pokličkou
05:05 Móda-Extravagance-Manýry
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Buenos Aires v rytmu
tanga
Dokument (Fr., 2008).
Hlavní město Argentiny
prodchnuté nejen tancem

20:55 Na cestě po deltě
Mekongu

21:25 Ženy v zemi Talibánu
Dokument

21:50 Z terasy
00:15 Na stojáka
00:40 Kanadská soda II
01:00 Cestománie
01:30 Bohové a mýty staré

Evropy
01:45 Křesťanský magazín
02:15 Chcete mě?
02:40 Náš venkov: Růža

a Karel
03:05 Muzikanti, hrejte -

Javorník

ČT2

20:15 Cesty domů III
(289)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Adam žádá
Hynka, aby skončil s Lucií.
Simona a Juraj hledají
důkazy proti Salákovi.
Mikulášovi vyjde realitní
obchod. Hrají: A. Švehlík,
J. Janěková, R. Zach, V. Frei-
manová, P. Lněnička a další

21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:45 Hawaii 5-0 II (4)
00:45 Sběratelé kostí VI (13)
01:40 Vraždy v Kitzbühelu VI

(6)
Krimiseriál (Rak., 2007)

02:40 Doktor z hor: Nové
příběhy II (13)

03:25 Wolffův revír IV (3)

PRIMA

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání, pokec
s hostem

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech
dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(65)
Seriál (ČR, 2014). Ondra je
odhodlaný bojovat
o Petrušku s úředníky
i pěstounskou rodinou.
Filip pohoří na zkušebních
přijímacích testech, František
mu pomůže najít řešení.
Roman si myslí, že Rudovi
chybí ženská, netuší, že má
zájem o Evu. Macek má
radost, že Iva žárlí na
Zuzanku

21:35 Námořní vyšetřovací
služba X (5)

22:35 Nebezpečné hry
Thriller (USA, 1998)

00:45 Mentalista III (20)
01:30 Dr. House V (6)
02:15 Novashopping
02:45 Kolotoč

NOVA

20:15 Letadlová loď
Enterprise (2)
Dok. seriál (USA, 2008).
Letadlová loď USS Enterprise
je jednou z řady plavidel,
jejichž posádka prošla pek-
lem druhé světové války.
Zúčastnila se bojů proti
Japonsku a byla takřka
u všech důležitých událostí
v Pacifiku

21:20 Teorie velkého třesku II
(9)

21:50 Partička
22:45 Dobytí Planety opic

Sci-fi film (USA, 1972)
00:40 The Big Bang Theory II

(9)
01:05 Tráva VI (13)
01:35 Partička
02:10 Vychovávat Hope II (7, 8)
02:55 Dobytí Planety opic

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Vražedná čísla III (24)
13:20 Odložené případy (21)
14:20 Dr. House V (6)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (120)
16:35 Dva a půl chlapa II (11)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:25 Mentalista III (20)
18:25 Ulice (2668)
19:30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí

13:25 Wolffův revír IV (3)
14:25 Doktor z hor: Nové

příběhy II (13)
15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy

na pitevně III (11)
Společné zadostiučinění.
Krimiseriál (USA, 2011)

16:25 Komisař Rex (7)
Diagnóza vražda

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VII (13)
Z pohledu střelce.
Myster. seriál (USA, 1999)

13:40 Jmenuju se Earl IV (16)
14:10 Simpsonovi XI (21, 22)
15:10 Bořiči mýtů III (6)
16:15 Ztraceni III (8)

Záblesky před očima.
Seriál (USA, 2004-2010)

17:10 Jmenuju se Earl IV (17)
Randyho seznam.
Komed. seriál (USA, 2009)

17:40 Grimm II (10)
18:30 Simpsonovi XII (1, 2)
19:20 Kdo přežije: Tocantins (4)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS středa 24. září 2014 15

Věra
Klejzarová
Momentálně

předvolební, zabírají
mnoho místa.

Lukáš
Drábek

Nejvíce hlavy
politiků vyfocené

zblízka...

JAKUB
KOHÁK
ZACHRÁNCE

Jaký druh reklamy vám ve městech vadí nejvíce?

inzerce

Nevíte, kam dříve skočit?
Přestože jste opravdu za-

městnaní, snažte se nezanedbávat rodinu
a partnera. Nestavte práci na první místo.

Beran 21/3–20/4
Dnes máte svůj den! Jste plni
energie a pracovní nadšení

vám může každý závidět. S vaší aktivitou
dnes stihnete všechny povinnosti.

Váhy 23/9–23/10

Trápí vás něco? Pokud si už
sami nevíte rady, neváhejte

se obrátit na vaše nejbližší. Podpoří vás.
Važte si rodinného zázemí.

Rak 22/6–22/7
Rodinu si vybírat nemůže-
me. Přestože to často není

jednoduché, naučte se tolerovat nedo-
statky nejbližších a milujte je se vším.

Kozoroh 22/12–20/1

Stojíte před velkým rozhod-
nutím? Musíte si uvědomit,

že důsledky vaší volby se zdaleka netý-
kají pouze vás. Raději si dejte na čas.

Býk 21/4–21/5
V práci se vám naskytne
jedinečná příležitost získat

inanční odměnu. Neváhejte se proto
angažovat a dělejte, jak nejlépe umíte.

Štír 24/10–22/11

Nedopusťte, aby hloupé ne-
dorozumění zničilo rodinné

vztahy. Přestože to možná nebude pří-
jemné, otevřeně si s rodinou promluvte.

Lev 23/7–22/8
Nenechte si ujít šanci na
nový vztah. Přestože možná

stále chováte jisté city ke svému bývalé-
mu partnerovi, nezahoďte svou šanci.

Vodnář 21/1–20/2

Jste v zaměstnání pod vel-
kým tlakem a cítíte se znač-

ně nervózní? Snažte se však nepřenášet
svoje negativní emoce na partnera.

Blíženci 22/5–21/6
Věnujte se více svému part-
nerovi. Poslední dobou se

věnujete pouze práci, a aniž byste si to
uvědomovali, vaše polovička strádá.

Střelec 23/11–21/12

Pokud nechcete strávit večer
o samotě, obvolejte své přá-

tele a uspořádejte menší večírek. Blízcí
jistě s nadšením přijmou pozvání.

Panna 23/8–22/9
Svým činem dnes nevědom-
ky někomu pomůžete. Nech-

te se inspirovat a nalezněte novou život-
ní náplň. Změňte dosavadní stereotyp.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

VoLejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

TAROTLÁSKY!
Zlepší se váš vztah

nebo je konec?nebo je konec?
PošleteSMS ve tvaru18FAZ

a svůj dotaz na číslo900305
5

Sloupek Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

POKLAD
Snad každý člověk vlastní nějakou věc, která je mu blízká
nade vše. A zdaleka se nemusí jednat o finančně nákladnou zá-
ležitost. Jde spíš o citovou vazbu: panenka po prababičce, ho-
dinky od dědečka, prstýnek od maminky, tatínkova motorka,
kamínek od partnera, obrázek od dítěte... Může se jednat o ti-
těrnou, v lese nalezenou šišku, stejně jako o cadillac z roku
1950.
Kupříkladu já opatruji průkaz fotbalového rozhodčího svého
pradědečka z roku 1928. Je to taková kartička velikosti vizitky,
je k ní přilípnutý plechový odznáček a údaje včetně jména Ja-

roslav Kohák jsou vyplněny tuší.
Nádhera.
Samozřejmě je jasné, že v průbě-
hu života nás provází takových
předmětů více. Malé dítě mívá
zpravidla nějakou zamilovanou
hračku, kterou všude tahá a lpí
na ní. A tak si tedy jistě dokážete
představit, že ztráta něčeho po-

dobného se rovná tragédii kolosálních rozměrů!
V sobotu 20. září jsem se účastnil oslav Dne Prahy 7 v parku na
Letné. Najednou kdosi přinesl k organizátorskému stanu tako-
voumalou taštičku na krk podobnou indiánskému váčku. Rů-
žový pytlíček s obrázkemmedvídka. A uvnitř? Batmanovo čer-
né autíčko z umělé hmoty, jedna kartička z nějaké dětské hry
a asi deset mincí z plastu – imitace eur. Zmizení těchto cennos-
tí muselo pro majitele, pravděpodobně malé dítě, znamenat
hrozný šok a potoky slz. Ovšem pozor! Jsem tady já, zachrán-
ce! A proto činím výzvu: Kdos utrpěl minulou sobotu v parku
na Letné bolestnou ztrátu a vytratils narůžovělý pytlíček s dět-
skými poklady, ozvi se na jakubkozan@seznam.cz a zásilka tato ti
bude předána neprodleně. A úsměv a radost nechť opět navrá-
tí se do řečišť tvé tváře, tvého já.

Výrok dne

Lukáš
Bederka

Všechny! Reklamy
jsou ďáblův
vynález!

Dopisy a vzkazy

Jak někdo takový
může řídit
autobus?
Minulé pondělí v 15.45 ho-
din ve stanici Kavalírka
čeká autobus linky 123.
Utíkáme od tramvaje v do-
mnění, že řidič čeká na do-
bíhající, když jsme čtyři
metry před ním, tak se
rozjíždí a ujede nám doslo-
va před nosem. Dovídám
se, že tento řidič to dělá
pravidelně. Přemýšlím
nad filozofií dopravního
podniku, proč neškolí své
zaměstnance, zda má kon-
trolní mechanismy nad je-
jich chováním. Proč za-
městnává řidiče, který je
nervózní, navztekaný a re-
aguje na dopravní situaci
troubením a nadávkami.
Proč se někteří řidiči pře-
devším autobusů chovají
tak nepřátelsky a nevstříc-
ně, jak si řidič může dovo-
lit vynadat paní, která
omylem zmáčkla tlačítko
pro kočárky, té paní pak
neotevře a odveze ji o sta-
nici dál? Jak je možné, že
jezdí způsobem, že někte-
ří vypadávají ze sedaček?
Mám dojem, že jinde ve
světě by takový řidič čekal
ve frontě na úřadu práce.

RUDA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Batmanovo autíčko
z umělé hmoty, jed-
na kartička z dětské
hry a asi 10 mincí...

KOLOSÁLNÍ
(ze sloupku Jakuba Koháka

na této straně)

Mající veliké rozměry,
neobyčejnou míru
něčeho, obrovský,

ohromný.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV„Ceny jídla jsou

nafouklé. Férové
by byly ceny
v akcích.“

MIROSLAV KOBERNA
POTRAVINÁŘSKÁ KOMORA
Podle Potravinářské komory

navýší řada prodejců pořizovací
cenu potravin o více než

100 procent.



www.metro.cz JOB středa 24. září 2014 16

Třetina klientů s hypotékou
utíká za lepším k jiné bance

Chcete se stát
spisovatelem
či novinářem?
Vyzkoušejte kurz
tvůrčího psaní.

Kurzy tvůrčího psaní jsou do-
slova pro každého. „Nabízí-

me širokou škálu tvůrčích
kurzů – od jednodenních až
po kurzy, které trvají celý
rok. Naše nabídka by měla
uspokojit snad všechny zá-
jemce o psaní, tedy úplné za-
čátečníky i pokročilé psav-
ce,“ říká René Nekuda z Lite-
rární akademie.
Náplň kurzů bývá různoro-

dá. „Ve svých kurzech se sna-
žím účastníkům vytvořit ja-

kési podhoubí ke vzájemné-
mu sebepoznání. Hrajeme
hry, diskutujeme a bavíme se
o teorii tvůrčího psaní. Sna-
žím se také zdůrazňovat pře-
sahy do běžné reality,“ dodá-
vá vyučující Nekuda. Absol-
venti kurzů tvůrčího psaní či
absolventi literárních škol
pak své nabyté dovednosti
uplatňují porůznu.
„Řádní studenti Literární

akademie nacházejí uplatně-
ní ve všech typech médií, evi-
dujeme hodně tiskových
mluvčích a také kreativců
v reklamních agenturách.
Úspěšnost absolventů mých
kurzů tvůrčího psaní je po-
měrně vysoká. Každý rok
také vydávám sbírku povídek
ze svých seminářů,“ doplňu-
je Nekuda.
Ceny kurzů tvůrčího psaní

se mohou pohybovat v řá-
dech tisíců. Na některých ško-
lách jemožné využít také kur-
zy, jejichž výuka probíhá pro-
střednictvím internetu.
„Ceny se u nás pohybují od
360 korunměsíčně za on-line
kurz tvůrčího psaní až po
7900 korun za osmiměsíční
kurz,“ říká Markéta Dočeka-
lová ze školy tvůrčího psaní
Mám talent. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kurzy jsou určeny pro všechny milovníky psaní. PROFIMEDIA.CZ

Mladí lidé, kteří absolvují
část studia či stáž v zahrani-
čí, mají lepší šanci vyhnout
se dlouhodobé nezaměstna-
nosti a lépe se uplatní na
trhu práce. Plyne to ze stu-

die o výsledcích evropského
výměnného programu Eras-
mus, kterou představila Ev-
ropská komise.
Pět let po ukončení studia

jemíra jejich nezaměstnano-

sti o třiadvacet procent niž-
ší. Komise také odhadla, že
párům, které se na Erasmu
od roku 1987 seznámily, se
narodil už asi milion
dětí. ČTK

Erasmus. Bez práce nejste

Za kolik vás naučí psát

Ceny tvůrčích kurzů se liší
podle typu a délky trvání.

● Akademie ČTK:
Kurz jak psát a mluvit –
4356 korun
Kurz žurnalistiky –
2420 korun
Kurz tvůrčího psaní –
2420 korun

● Literární akademie:
Kurz tvůrčího psaní
Reného Nekudy –
od 650 do 8000 korun
Tvůrčí seminář, tvůrčí
čtení a tvůrčí psaní
Kateřiny Kováčové –
2000 korun

● Agentura Mám talent:
Kurz Jak psát skvělé
dialogy I – 3800 korun
Kurz psaní beletrie, jak
napsat knihu – 3993 korun

Finance - nabídka
• 1. platba až po vyplacení půjč-
ky! AKompas.cz půjčky bez regis-
tru, peníze do 3 dnů. Kanc. Brno,
vl. zdroje + zprostřed. pro 2 věřite-
le. 732744679 i SMS

Práce - nabídka
• Hledáme spolehlivé lidi na pozi-
ci ostrahy a obsluhy vrátnic ve
FN-Lochotín, Plzeň. 55 Kč/hod.,
12hod. směny, DPP, nebo HPP pro
část. invalidní. Tel: 734 513 843.
• BALENÍdrobnéELEKTRONIKY, ran-
ní/odpolední směny. Nutná registra-
ce v agentuřeNabrigadu.cz, Brno, ul.
Tábor 526/46D, www.nabrigadu.cz
• Hledáte práci nebo brigádu
vmladémkolektivu? Jste komunika-
tivní? Volejte na tel.: 734 428 282

y
NÁSTUPMOŽNÝ IHNED!
Fyzickynáročné–nevhodnéprodůchodce

800 600 333
www.adamsecurity.cz

ADAM
SECURITY

Přijmeme
strážné!

STRÁŽNÝ—Praha, Mladá Boleslav, Pardubice, Písek

PřijmemeMUŽEaŽENYnapozice–
STRÁŽNÝ Prah střední Čech

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Smyslná PANNA! Stále nezku-•
šená 20tka!Volej na 774997695!
INTIMNÍ PŘÍTEL! Pro nenasyt-•

nou ženskou! Napiš SMS ve tva-
ru 53CMH a text na 909 15 40
Šik a in. zajištěná Elena 56.•

Mám spoustu času na neřest-
né hrátky. BezTABU! Cinkni mi
909 80 50 40 nebo písni SMS
na 909 15 45 s kódem 96KMA
a tvůj text!
Ostýchavá čtyřicátnice Kateři-•

na. Bojím se otevřít mužskému
světu. Jedna zradamědrží zpět.
Otevřeš opětmé srdce? Ozvi se
909 90 99 25 kód PPD62

Léto skončilo, ale moje raj-•
covní dušička stále touží po
dobrodružství. Starší pánové,
třeste se, Libuška má na vás
zálusk! Sexíček? Tak volejte
909 801 801 nebo pište SMS
na 909 15 50 s kódem 51XUB
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Služby - nabídka

Intimní - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Staňte se druhým Milanem
Kunderou. Pomůže vám kurz





DEZENT TD DEZENT TD darkDEZENT TD

DEZENT TF

DEZENT TD dark

ENZO W

AEZ Reef si / Reef SUV si DOTZ Freeride si

AEZ Yacht / Yacht SUVAEZ Yacht dark / Yacht dark SUV





| motor |komerční příloha středa 24. zaří 2014 20

Posviťte si na nové vozy
FORDMONDEO a FORD FOCUS

PŘIJĎTE NA UNIKÁTNÍ PŘEDPREMIÉRU ZCELA NOVÝCH VOZŮ
Exkluzivní předpremiéra očekávaných novinek Ford Mondeo a Ford Focus vám na několik hodin odhalí,
co ostatním zůstane prozatím skryto. Přijďte si k nám prohlédnout budoucí krále silnic a udělejte si jasno,
co nového vás čeká s vozy Ford. Naplánujte si svoji účast ještě dnes.

ZJISTĚTE VÍCE NA
WWW.POSVITTESI.CZ

Kombinovaná spotřeba pro model: 4dveřové/5dveřové Mondeo: 3,6–7,3 l/100 km, emise CO2: 94–169 g/km; Focus: 4,2–6,3 l/100 km, emise CO2: 105–146 g/km. Zobrazené vozy mohoumít prvky příplatkové výbavy.

Více informací u autorizovaných prodejců Ford,
na www.ford.cz nebo volejte 800 FORD CZ (800 3673 29).

Transitional Stability, který dokáže
předpovědět smyk a aktivně mu pře-
dejít! Systém na základě údajů o rych-

losti jízdy, úhlu natočení volantu
a rychlosti, s jakou řidič otáčí volan-
tem, umí vypočítat, kdy se pravděpo-

dobně auto dostane do smyku. Když
systém zjistí, že nebezpečí smyku je
bezprostřední, pomocí stabilizační-
ho systému ESC přibrzdí jednotlivá
kola dříve, než si řidič všimne, že je
něco špatně. Další novinkou je i par-
kovací asistent s technologií příčné-
ho parkování, doposud uměl focus
parkovat jen podélně.

Velmi mile nás překvapila cena. Za
336 990 Kč můžete mít Focus hatch-
back s výbavou Trend a motorem
1.6 Duratec Ti-VCT. Výbava Trend
Sport je novinkou a obsahuje navíc
oproti výbavě Trend například spor-

tovní podvozek a sportovní sedadla
nebo automatickou dvouzónovou
klimatizaci. Vrcholem nabídky je již
tradičně výbava Titanium. Začátkem
roku 2015 by se měly na českém trhu
začít nabízet nové motory, zážehový
1.5 EcoBoost i ve variantě 134 kW
(182 k) nebo vznětový 1.5 TDCi o vý-
konu 88 kW (120 k).

Se samočinnou šestistupňovou pře-
vodovkou PowerShift by se měl na-
bízet jak 1.5 EcoBoost, tak i vznětový
1.5 TDCi. Již nyní se v nabídce objevu-
je i verze sedan.

Text: Martin Štěrba

Každý druhý Ford Focus prodaný v ČR v roce 2014
a každý třetí prodaný v Evropěmá pod kapotou

motor 1.0 EcoBoost



www.metro.cz SPORT středa 24. září 2014 21

Sáblíková dojela
na MS dvanáctá
Trojnásobná olympijská
vítězka v rychlobruslení
Martina Sáblíková skonči-
la na MS v silniční cyklisti-
ce ve španělské Ponferra-
dě v časovce dvanáctá.
Zlato získala Němka Lisa
Brennauerová.

Čech si zachytá
Fotbalový gólman Petr

Čech si dnes v utkání Ligo-
vého poháru s Boltonem
zřejmě poprvé v sezoně
zachytá za Chelsea. Nepří-
mo to naznačil asistent
trenéra Josého Mourinha
Steve Holland.

Filmovat se nemá
Zlínský hokejový útočník
Petr Leška dostal od disci-
plinární komise extraligy
pokutu za nafilmovaný
pád na ledě Vítkovic. Při-
jde o deset procent základ-
ního měsíčního platu. ČTK

Fotbalista Milan
Baroš je údajně
velmi blízko
podpisu smlouvy
s Baníkem Ostrava.

Bývalý reprezentační útočník
by se podle deníku Sport měl
během nejbližších dnů vrátit
do mateřského klubu. Mo-
mentálně je po zdravotních

problémech volným hráčem.
„Pracujeme na tom, aby Mi-
lan do Baníku přišel,“ citoval
Sport předsedu představen-
stva Baníku Petra Šafarčíka.
Ten měl údajně včera v Praze
jednání s Barošovým agen-
tem Pavlem Paskou o podobě
smlouvy. Dnes by pak mohl
být návrat klubové ikony
oznámen oficiálně.
Dvaatřicetiletý odchova-

nec Baníku se poprvé vrátil
do Ostravy v roce 2013 po an-
gažmá v Liverpoolu, Aston
Ville, Lyonu či Galatasarayi.
Během jara stihl odehrát de-
vět zápasů a dal v nich pět
branek. Po sezoně pak zamí-
řil do tureckého Antalyaspo-
ru, v prosinci si však poranil
koleno a od té doby nehraje.
Během léta mohl Baroš zku-
sit angažmá v nově vzniklé in-
dické Superlize, ale koleno si
vyžádalo delší rekonvalescen-
ci. Nyní je však již zdravotně
v pořádku a připraven vrátit
se na trávník. ČTK

Zprávy krátce

Na český souboj dojde v osmi-
finále tenisového turnaje ve
Wu-chanu. Rozjetá Karolína
Plíšková, čerstvá vítězka tur-
naje v Soulu, se střetne se svě-
tovou trojkou Petrou Kvito-

vou. Plíšková porazila ve
2. kole Němku Andreu Petko-
vicovou dvakrát 6:4 a vyhrála
posedmé v řadě. Kvitová ve
svém prvním utkání od US
Open zdolala Italku Karin

Knappovou 6:3, 6:0. Čtyřia-
dvacetiletá česká jednička se
s o dva rokymladší Plíškovou
střetne poprvé. Svůj zápas
včera v Číně vyhrála i Barbo-
ra Záhlavová-Strýcová. ČTK

Číslo dne

16
Policie obvinila další dvě oso-
by v kauze fotbalové sázkař-
ské aféry, která vypukla loni
v září v nižších soutěžích. Po-
čet obviněných tak stoupl na
šestnáct. Korupční kauzu za-
hájila policie loni 11. září na
různých místech Česka. Speci-
ální útvar při vyšetřování spo-
lupracuje se slovenskými ko-
legy. Státní zástupce navrhl,
aby tři z obviněných byli vzati
do vazby, ale strakonický
soud to zamítl.

Školáci už mohou plnit Olympijský víceboj
Na základní škole v Lounech včera odstartoval nový ročník Olympijského víceboje. Při
něm budou žáci během hodin tělesné výchovy plnit osm disciplín, které otestují jejich zá-
kladní fyzické dovednosti. I na základě toho se dozvědí, pro který sport mají předpokla-
dy a kde jej mohou ve svém okolí dělat. Do víceboje se mohou školy registrovat od vče-
rejšího rána, během prvních tří hodin tak učinilo 665 škol. Mezi patrony projektu patří na-
příklad bývalý krasobruslař Tomáš Verner (na snímku). ČOV – UBALD RUTAR

inzerce

Již delší dobu sleduji v médiích
prezentaci vlasové kosmetiky
THERMAL proti vypadávání
vlasů.Vesměs všichni v rodině vý-
robkypoužívajíajsousnimivelmi
spokojeni, prostě super. Jedná
se však o mé děti a vnoučata,
která jsou cirka o 30 let mladší
než já. Chtěl bych vědět, zda
tyto přípravky mohou pomoci
člověku, kterému je 76 let.

pan Olin z Mělníka
Přírodní vlasová kosmetika THER-
MAL se těší velké oblibě u lidí,
kteří se potýkají s problémy nad-
měrného vypadávání vlasů, jelikož
opravdu pomáhá. Jedna vlasová
kúra stojí cca 990 Kč a jak jistě
víte, lze si zboží objednat včetně
návodu i na dobírku. Co se týče
vašeho věku, doporučujeme vám
obrátit se přímo na irmu, která
výrobky v ČR prodává.
KONTAKT:
SENS, Komenského 606, Kyjov,
697 01, tel.: 518 615 091

VLASY
i ve stáří

www.thermal-sens.cz

Je zdravý.
Vrátí se do
Ostravy?

Tenis. Plíšková proti Kvitové



Kup na nebo volej 225 340 111

SKVĚLÝ POMĚR
CENY A VÝKONU

Windows 8.1
15,6“ LED displej (1366×768)
Čtyřjádrový procesor AMD Quad Core A8-4500M
Graická karta AMD Radeon R5 M230 2GB
1000GB HDD, 8GB RAM

+
+
+
+
+

© Lenovo Copyright 2014. Lenovo, Lenovo logo, For Those Who Do, ThinkPad jsou ochranné známky
společnosti Lenovo. Microsot a Windows jsou registrované ochranné známky společnosti Microsot
Corporation ve Spojených státech amerických a v dalších zemích.

S WINDOWS 8.1 snadněji než na Vašem starém počítači
• Rychlejší spuštění a vypnutí během několika sekund
• Větší výdrž na baterii než u Windows 7
• Snadné ukládání a sdílení dokumentů na OneDrive
(7 GB zdarma)

Norton™ Internet Security

rok
zabezpečení
JAKO DÁREK!

11 999,-

Lenovo IdeaPad G505s

ALZA CHRÁNÍ
ČESKO 1 590,-1 590,-

ZDARMA
k nákupu

víc
en
aw

ww
.al
za
.cz

Univerzální notebook Lenovo G505s je
kombinací skvělého vybavení, tenkého
designu a výkonu, který vás nezklame.
Je vybaven čtyřjádrovým procesorem,
nadprůměrnou operační pamětí
a samostatnou graickou kartou. Navíc
překvapí i užitečnými vychytávkami jako
je obrovská kapacita disku, touchpad
podporující funkci multi-touch či přístup
ke službě Lenovo-cloud pro sdílení
multimediálních souborů.


